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ANOTACE

Mikrosatelity jsou opakující se nukleotidové sekvence, které jsou využívány v mnoha

odvětvích molekulární biologie a genetiky jako nástroj pro identifikaci osob či zvířat. Zároveň

se ovšem může jednat o možné příčiny některých neurodegenerativních onemocnění. Tato

práce popisuje původ mikrosatelitů, jejich význam, možné použití a metody jejich analýzy.
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Identification of persons using microsatellites analysis

ANNOTATION

Microsatellites are repeating nucleotid sequences, that are used in many different branches of

molecular biology and genetics as a tool for identification of persons and animals. They are also

possible cause of some neurodegenerative diseases. This work describes the origin of

microsatellites, their significance and possible uses, while also describing methods of their

analysis.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A adenin

bp páry bazí (z angl. base pairs)

C cytosin

CAE kapilární řadová elektroforéza (z angl. capillary arreys

electrophoresis)

CE kapilární elektroforéza (z angl. capillary electrophoresis)

cpSSRs chloroplastové jednoduché repetitivní sekvence (z angl. chloroplast

simple sequence repeats)

DNA deoxyribonukleová kyselina (z angl. deoxyribonucleic acid)

dsDNA dvojvláknová DNA (z angl. double strand DNA)

G guanin

KA model K-alelový model (z angl. K-alleles model)

MALDI matricí asistovaná laserová desorpce/ionizace (z angl. matrix

assisted laser desorption/ionization)

MSRs makrosatelitové repetice (z angl. macrosatellite repeats)

mtSSRs mitochondriální jednoduché repetitivní sekvence z angl.

mitochondrial simple sequence repeats)

nuSSRs jaderné jednoduché repetitivní sekvence (z angl. nucleic simple

sequence repeats)

PAGE polyakrylamidová gelová elektroforéza (z angl. polyacrylamide gel

electrophoresis)

PCR polymerázová řetězová reakce (z angl. polymerase chain reaction)

RFLP polymorfismus délky restrikčních enzymů (z angl. restriction

fragment length polymorphism)

RM rychle mutující (z angl. rapidly mutating)

SM model model postupné mutace (z angl. stepwise mutation model)

ssDNA jednovláknová DNA (z angl. single strand DNA)

SSRs jednoduché repetitivní sekvence (z angl. simple sequence repeats)

SSTRs jednoduché tandemově se opakující sekvence (z angl. simple

sequence tandem repeats)

STRs krátké tandemové repetice (z angl. short tandem repeats)

T thymin

TEs mobilní elementy (z angl. transposable elements)

TP model dvoufázový model (z angl. two phase model)

VNTR variabilní počet tandemových repetic (z angl. variable number

tandem repeats)

Y-STR krátké tandemové repetice umístěné na Y chromosomu (z angl.

Y-short tandem repeats)
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ÚVOD

Mikrosatelity jsou současnými nástupci minisatelitů využívaných na poli

kriminalistiky a identifikace osob. Jsou to tandemové repetice, které vynikají svou

variabilitou a kodominantním chováním. Kromě jejich využití coby genetických markerů

jsou ale také předpokládanými příčinami některých neurodegenerativních onemocnění. Tato

domněnka je v současnosti předmětem studií.

Jedná se o nástroj, který je v dnešní době využíván jako důkazní materiál v rámci

soudních sporů a vyšetřování. Zároveň jde o nenahraditelný ukazatel pro zkoumání a

studium příbuznosti živočišných druhů a jejich chování.

Cílem práce je shrnutí současných poznatků o mikrosatelitech, jejich přínos pro

kriminalistiku, populační genetiku a studium živočichů. Dále jsou v práci popsány metody

pro vyhledání a analýzu mikrosatelitových sekvencí.
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1 DNA

1.1 Základní informace

Deoxyribonukleová kyselina (DNA) je nositelkou genetické informace pro buněčné a

většinu nebuněčných organismů. Je velmi důležitá, protože určuje další vývoj a vlastnosti

daného organismu. Jsou jí kódována jak prokaryota, jejichž DNA se nachází volně v

cytoplazmě, tak i eukaryota, která mají deoxyribonukleovou kyselinu uloženou hlavně ve

svém buněčném jádře jako součást chromatinu [1].

Samotná molekula DNA byla postupně objevována v průběhu několika desetiletí. Na

samotném počátku v roce 1869 německý chemik Johann Friedrich Miescher izoloval látku

z buněčného jádra leukocytů, které dal jméno „nuklein“[2]. V roce 1928 na jeho práci

nepřímo navázal anglický mikrobiolog Fred Griffith, který se zabýval patogenitou

opouzdřených bakterií Streptococcus pneumoniae. Sérií pokusů zjistil, že kultury musí

obsahovat neznámou látku, která způsobuje změnu neškodných neopouzdřených buněk na

často smrtící buňky opouzdřené. Právě na základě jeho experimentů v roce 1944 Oswald

Theodor Avery se svými spolupracovníky izoloval onu neznámou látku ze suspenze

usmrcených bakterií. Ve vědeckém světě se tak poprvé objevily nukleové kyseliny ve své

roli nositelek genetické informace [3].

Až v roce 1951 bylo objasněno, že se molekula DNA skládá z polynukleotidového

řetězce, jehož základem jsou nukleotidy. Každý nukleotid je tvořen třemi složkami - a to

molekulou cukru deoxyribózy, dusíkatou bází a slabě kyselou molekulou fosfátu. Dusíkaté

báze se dělí na pyrimidinové a purinové. Mezi purinové se řadí adenin a guanin, zatímco

mezi pyrimidinové patří thymin, cytosin a uracil. Uracil se vyskytuje pouze v RNA.

Vlastní struktura DNA byla objevena v roce 1953 americkým biologem Jamesem

Dewey Watsonem a britským fyzikem Francisem Harry Compton Crickem. Jejich závěrem

bylo, že se molekula DNA skládá ze dvou polynukleotidových řetězců, které jsou navzájem

spojeny vodíkovými můstky. Ty se z prostorových důvodů tvoří pouze mezi určitými bázemi

dle pravidel komplementarity, vždy mezi adeninem s thyminem a guaninem s cytosinem.

Vytvářejí tak společně typický tvar dvoušroubovice [4].

Nukleotidy jsou uspořádány v polynukleotidovém řetězci ve specifickém pořadí,

nebo-li sekvenci. Úsek takového řetězce je nazýván gen. Lidská DNA se skládá ze 3 miliard

nukleotidů, které dohromady vytvářejí přibližně 20 000 až 25 000 genů kódujících bílkoviny.

15

Jako genom pak označujeme veškerou genetickou informaci včetně genů a nekódujících

sekvencí [5].

1.2 Repetitivní úseky DNA

V eukaryotické DNA můžeme nalézt jedinečné a opakující se, tzv. repetitivní

sekvence. Mezi jedinečné řadíme strukturní geny nebo například pseudogeny. Jedinečnými

je nazýváme proto, že se v genomu vyskytují pouze v jedné nebo velmi malém počtu kopií.

Naopak repetitivní sekvence mohou zaujímat v případě některých eukryotních organismů až

90 % celého genomu [6]. Jejich řazení může být blokové nebo mohou být zcela náhodně

rozptýleny po celém genomu, rozlišujeme tak repetitivní sekvence rozptýlené a tandemové

[7].

1.2.1 Rozptýlené repetice DNA

Rozptýlené repetice DNA jsou v literatuře označovány jako TEs (transposable

elements). Jsou to segmenty DNA, které získaly své jméno na základě svého vzniku. Tyto

genetické elementy jsou semiparazitické a velmi mobilní, schopné pohybovat se po genomu

a kopírovat se procesem transpozice [8]. Jsou součástí tzv. „junk DNA“, která tvoří přibližně

45 % lidského genomu [9]. Rozptýlené repetice se dělí podle své délky na krátké a dlouhé.

V případě, že je repetice kratší než-li 500 párů bazí, jedná se o repetici krátkou. Pokud je

repetice delší než 500 párů bazí, tak se jedná o rozptýlenou repetici dlouhou [10].

Segmenty lze dále rozlišit podle vzniku na DNA transpozony, které mohou být dále

děleny, a retrotranspozony (viz. Obrázek 1) [11]. Transponibilní sekvence (transpozony)

vznikají většinou procesem transpozice, tedy „skákání“ segmentu DNA z jedné pozice

v genomu na pozici jinou. Tyto segmenty vedou k určité variabilitě genomu. To ale také

znamená, že mohou způsobovat genetické poruchy [12]. Zde hovoříme například o akutní

myeloidní leukémii, akutní lymfoblastické leukémii, chronických leukémiích nebo

Edwingově sarkomu. Kromě rakoviny mohou pohyby transpozonů v rámci genomu

způsobovat i Anderson-Fabryho či Sandhoffovu chorobu [13].

[…]


uvést značení fluorescenčním barvivem nebo barvení stříbrem.

Právě fluorescenční vícebarevná metoda nám dovoluje analýzu většího počtu

mikrosatelitových lokusů ve stejnou dobu, a to ve stejné kapiláře. A to i v případě, že jsou

mezi zkoumanými alelami takové, které pocházejí ze vzájemně se překrývajících lokusů.

K jejich viditelnému rozlišení nám slouží primery, které jsou odlišené různými

fluorescenčními barvivy. Detektor posléze zachytí a zpracuje určité množství signálů, na

základě počtu použitých barviv [79].

Budoucností kapilární elektroforézy je CAE, volně přeloženo jako kapilární řadová

elektroforéza (z angl. capillary arreys electrophoresis). Jedná se stále o kapilární

elektroforézu, která je ovšem schopna paralelně využívat více kapilár. Lze tak analyzovat

více vzorků současně. Metoda byla poprvé popsána v roce 1992 [92].

Zde je nutno také zmínit mikročipovou CE, což je vlastně kapilární elektroforéza,

kterou se podařilo vměstnat na mikročip [93]. Jedná se o veliký pokrok, který by mohl

jednoho dne pomoci s analýzou DNA v terénu, kde není k dispozici laboratoř. Na mikročip
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se v roce 1999 podařilo dostat i 96 kapilárovou CAE, která je schopna analyzovat vzorky i

ve dvou vteřinách [94].

4.3 Gelová elektroforéza

Tato metoda je založena na pohybu negativně nabitých částic v elektrickém poli.

Molekuly se pohybují směrem k anodě různou rychlostí, která je nepřímo úměrná jejich

velikosti. Čím menší částice, tím déle je schopna putovat. Gelová elektroforéza je prováděna

obvykle na agarózovém nebo polyakrylamidovém gelu (PAGE). Na nich jsou přítomny póry

různé velikosti, které tvoří síto pro zachycení cílových molekul.

Fyzikální vlastnosti polyakrylamidového gelu a velikost jeho pórů jsou závislé na

koncentraci polyakrylamidu a stupni jeho zesíťování. K sekvenování DNA a hlavně také

STR fragmentů používáme obvykle denaturované polyakrylamidové gely, které mají

schopnost vysokého rozlišení a to až na jednu bázi [95].

V roce 1997 bylo prokázáno, že i gely agarósové mohou být použity pro STRs. Tímto

způsobem byly zatím detekovány některé specifické tetranukleotidy a dinukleotidy [96].

4.4 Hmotnostní spektrometrie

Jedná se o metodu, která je založena na rozdělení nabitých částic podle jejich

molekulové hmotnosti, a to v elektrickém nebo magnetickém poli. Po dlouhou dobu bylo

možné tímto způsobem dělit pouze částice do určité velikosti. V případě, že zde byl pokus

ionizovat částici s větší molekulovou hmotností, docházelo k nesprávnému štěpení. Proto se

začala používat matrice, což je látka, která zachycuje ionizační energii laseru a rozprostírá

ji na molekuly vzorku bez toho, že by je štěpila. Této metodě se říká MALDI, v překladu

matricí asistovaná laserová desorpce/ionizace (z angl. matrix assisted laser

desorption/ionization).

Pro částice vysoké molekulové hmotnosti se používá technika MALDI-TOF, což je

MALDI, ke kterému je přidán detektor doby letu TOF (z angl. time-of-flight). Ten nám

umožňuje zachytit a změřit dobu průletu, ze které je poté možné vypočítat rychlost

prolétající částice. Výhodou metody je její rychlost a citlivost. Dále také neštěpí částice,

takže je možné měřit i směsi. MALDI lze kombinovat s ostatními separačními technikami

jako je gelová elektroforéza nebo kapalinová chromatografie [97].
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V roce 1998 byla nahlášena detekce mikrosatelitů do velikosti 150bp [98], která byla

poté následována v roce 1999 výzkumem GeneTrace, při kterém bylo dokázáno, že lze

hmotnostní spektrometrií spolehlivě zaznamenat STRs ve vzorku za méně než 5 sekund [99].

4.5 Hybridizační čipy

Technologie hybridizačních čipů je v literatuře také nazývána genetickými čipy nebo

mikročipy. Na jejím základě se provádí analýza celého genomu, která umožňuje

vyšetřovatelům zkoumat změny exprese u velikého množství genů současně. Princip spočívá

v nanesení a imobilizaci značených sond na pevnou matrici, na kterou je poté přidáván

zkoumaný biologický vzorek. V případě matrice se obvykle jedná o keramické či křemíkové

čipy, sklo nebo nylonovou membránu. Metoda funguje na jediném principu, a to, že čím

větší je exprese daného genu, tím větší je množství značeného cíle a tím pádem o to silnější

je i výstupní signál [100].
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ZÁVĚR

Tématem této práce je identifikace osob pomocí analýzy mikrosatelitů. V úvodu je

popsána charakteristika mikrosatelitů a jejich zařazení v rámci DNA. V další části práce jsou

popsány mutace, které jsou nedílnou součástí mikrosatelitů. Je zde popsán jejich vznik a

význam pro identifikaci jedinců. Dále se práce věnuje využití mikrosatelitů v rámci určování

paternity a příbuzenských vztahů. Významná část kapitoly je věnována kriminalistice a

forenzní genetice. Zde je uvedena i patřičná kazuistika. Poslední část práce se zabývá

popisem jednotlivých metod užívaných pro analýzu mikrosatelitů.

STR analýza je významným nástrojem pro identifikaci jedinců a sestavování DNA

profilů. Je to metoda, která pomohla vyřešit velké množství případů a je na denním pořádku

soudních sporů a policejních vyšetřování.

Ačkoliv se výzkum nezastavuje a ve světě se objevují pokusy o novější a přesnější

metody, STR analýza se za posledních více než dvacet let zasloužila o to, aby se stala

nezapomenutelnou součástí historie kriminalistických a forenzních metod.
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