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Tématem předložené bakalářské práce jsou krátké tandemově se opakující úseky DNA
(tzv. mikrosatelity), především pak jejich využití při identifikaci osob. Po krátkém úvodu se
autorka v jednotlivých kapitolách postupně zabývá charakteristikou repetitivních úseků DNA
se zaměřením na mikrosatelity, dále je popsáno jejich využití při určování paternity,
příbuzenských vztahů a v kriminalistice a nakonec jsou uvedeny metody, které se k tomuto
účelu používají.

Práce je napsána stylisticky dobře a čtivě, bez hrubých pravopisných chyb a s

minimálním množstvím překlepů. Její rozsah (55 stran) odpovídá typu práce a je v ní
uvedeno 100 literárních zdrojů zpracovaných podle citačních norem. Text je rovněž vhodně
doplněn o řadu obrázků a tabulek ilustrujících popisovaná fakta.

Téma je zpracováno přehledně a srozumitelně, v souladu se zadáním. Práce obsahuje

všechny náležitosti a po stránce obsahové i formální má velmi dobrou úroveň. Jediná kritická
připomínka se týká závěrečné fáze sepisování a editace textu, která proběhla ve zbytečně
hektickém tempu, z čehož si zajisté autorka vezme ponaučení.

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm B.

V Pardubicích dne 2.8.2021
....................................................
Mgr. Barbora Jankovičová, Ph.D.